das condições de tráfego e de segurança nas estradas pedagiadas. 

Os capitais de cobertura mencionados são bastante razoáveis, não 

proporcionando enriquecimento, mas alguma tranquilidade e conforto aos familiares, 
já que, nos níveis atuais, a indenização por morte se situa nos R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) e a assistência funeral, de valor equivalente ao da cobertura 
por invalidez permanente, poderá atingir R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
quantia que possibilitará um funeral digno. 

De outra sorte, não significa, em face dos valores estipulados, gravame que 

venha onerar sobremaneira os responsáveis pelas estradas pedagiadas, sob 
concessão ou não, de molde a justificar o aumento das tarifas, com a transferência

[...]

sujeitará a pessoa jurídica às seguintes penalidades:  

I - 5% (cinco por cento), não inferior a R$ 100,00 (cem reais) e não superior a R$ 

5.000,00 (cinco mil reais), do valor das operações com papel imune omitidas ou apresentadas 

de forma inexata ou incompleta; e  

II - de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para micro e pequenas empresas 

e de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para as demais, independentemente da sanção prevista no 

inciso I deste artigo, se as informações não forem apresentadas no prazo estabelecido.  

§ 5º Apresentada a informação fora do prazo, mas antes de qualquer procedimento